АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЕРМОНТОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
Бикинского муниципального района Хабаровского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

09.12.2013 № 96
с.Лермонтовка

Об утверждении муниципальной целевой программы "Капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов Лермонтовского сельского поселения на 2014 -2016 года"

[bookmark: _GoBack]          В соответствии с Федеральным Законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации», в целях реализации постановления Правительства края от 24.05.2012 № 164-пр «О порядке предоставления субсидий из краевого бюджета бюджетам городских округов и муниципальных районов края на капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населённых пунктов», Устава Лермонтовского сельского поселения, в целях повышения уровня благоустройства территории Лермонтовского сельского поселения,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
           1. Утвердить муниципальную целевую программу  «Капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проезд  к дворовым территориям многоквартирных домов Лермонтовского сельского поселения на 2014-2016 года» .
           2. Опубликовать данное постановление в сборнике нормативно-правовых актов и разместить на официальном сайте администрации Лермонтовского сельского поселения.
           3.  Настоящее Постановление вступает в силу после его официального опубликования.
           4. Контроль за исполнением данного Постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения                                                         С.А.Королев

                                               УТВЕРЖДЕНО
                                                                             Постановлением администрации
                                                                Лермонтовского сельского
                                      поселения
                                                     от 09.12.2013 № 96

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА
« КАПИТАЛЬНЫЙ РЕМОНТ И РЕМОНТ ДВОРОВЫХ ТЕРРИТОРИЙ МНОГОКВАРТИРНЫХ ДОМОВ, ПРОЕЗДОВ К ДВОРОВЫМ ТЕРРИТОРИЯМ МНОГОКВАРТИРНЫХ ДОМОВ
ЛЕРМОНТОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ, БИКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА, ХАБАРОВСКОГО КРАЯ
НА 2014 -2016 ГОДА».

с. Лермонтовка
2013год.

1. ПАСПОРТ  ПРОГРАММЫ.
	Наименование программы
	Муниципальная  программа «По капитальному ремонту и ремонту дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям  многоквартирных домов Лермонтовского сельского поселения» (далее - Программа).

	Основание для разработки Программы
	· Устав Лермонтовского сельского поселения;
· Постановление Правительства Хабаровского края от 24.05.2012 № 164-ПР "О порядке предоставления субсидий из краевого бюджета, бюджетам городских округов и муниципальных районов края на капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населённых пунктов;
· Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации".

	Заказчик программы
	Администрация Лермонтовского сельского  поселения.

	Разработчик программы
	Администрация Лермонтовского сельского  поселения.

	Цель программы
	Создание безопасных и улучшения условий  для проживания граждан в многоквартирных домах, за счет выполнения работ по укладке асфальтобетонного покрытия на придомовые территории и проезды к многоквартирным домам.

	Задачи программы
	· Повышения комфортных условий проживания граждан;
· выполнение капитального ремонта дворовых территорий многоквартирных домов Лермонтовского сельского поселения;
· выполнение капитального ремонта проездов к дворовым территориям многоквартирных домов Лермонтовского сельского поселения.

	Планируемые показатели выполнения Программы
	· предусмотреть средства в бюджете Лермонтовского сельского поселения на выполнение программных мероприятий;
· направить и распределить денежные средства в установленном законодательством порядке;
· создать рабочую группу с целью контроля исполнения программных мероприятий.

	Объемы и источники финансирования Программы
	Объем финансирования Программы составляет 3362136,75 рублей, в том числе:
- за счет средств бюджета Лермонтовского сельского поселения- 672427,35 рублей;
- за счет средств субсидии из федерального бюджета – 2689427,35 рублей.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	Повышение качества оказания жилищно-коммунальных услуг.
Повышение уровня благоустройства состояний дворовых территорий и проездов к дворовым территориям многоквартирных домов к нормативным требованиям.

Содержание.

1. Паспорт программы.
2. Характеристика проблемы.
3. Цели и задачи Программы.
4. Перечень мероприятий Программы.
5. Ожидаемые результаты реализации Программы и показатели эффективности.

2.Характеристика проблемы.
            В существующем жилищном фонде на территории Лермонтовского сельского поселения объекты благоустройства дворов за многолетний период эксплуатации пришли в ветхое состояние и не отвечают в полной мере современным требованиям. С момента постройки многоквартирных домов,  не проводилось благоустройство дворов жилищного фонда, переданного в муниципальную собственность. Пришло в негодность асфальтовое покрытие тротуаров.
         Дворовые территории являются важнейшей составной частью транспортной системы. От уровня технико-эксплуатационного состояния дворовых территорий многоквартирных домов и проездов к дворовым территориям во многом зависит качество жизни населения.
         Значительная часть покрытия дворовых территорий многоквартирных домов и  проездов к  дворовым территориям многоквартирных домов имеет высокую степень износа, так как срок службы дорожных покрытий истек с момента застройки многоквартирными домами Лермонтовского сельского поселения.
           Ветхое состояние дорожного покрытия объясняется тем, что в течении длительного времени по причине недостаточного финансирования практически не производился текущий и капитальный ремонт дворовых территорий многоквартирных домов и проездов к дворовым территориям многоквартирных домов.
          В связи с этим возникает необходимость повышения уровня благоустройства дворовых территорий и проездов к дворовым территориям многоквартирных домов посредством приведения технико-эксплуатационного состояния асфальтовых покрытий дворовых территорий и проездов к дворовым территориям многоквартирных домов к нормативным требованиям.
          Применение программно-целевого метода при решении вышеуказанной проблемы обусловлено необходимостью комплексного подхода для достижения поставленной цели, обеспечивающего проведение мероприятий по разным направлениям благоустройства территории Лермонтовского сельского поселения.
          Кроме того, наличие Программы является условием предоставления субсидии из федерального бюджета согласно Постановлению Правительства Хабаровского края от 24.05.2012 № 164-ПР "О порядке предоставления субсидий из краевого бюджета бюджетам краевых округов и муниципальных районов края на капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населённых пунктов ". (далее - Постановление Правительства Хабаровского края).

3. Цели и задачи Программы.

         Целью Программы является улучшение жилищных условий населения, повышение уровня благоустройства дворовых территорий и проездов к дворовым территориям многоквартирных домов посредством доведения технико-эксплуатационного состояния асфальтовых покрытий к нормативным требованиям. Повышение эффективности эксплуатации муниципального жилищного фонда, формирование высокой бытовой культуры населения на территориях, прилегающих к постоянному месту жительства, активной гражданской позиции населения через его участие в благоустройстве и поддержании порядка на внутри дворовых территориях.
          Для достижения цели Программы необходимо решить следующие задачи:
· выполнение капитального ремонта дворовых территорий многоквартирных домов Лермонтовского сельского поселения;
· выполнение капитального ремонта проездов к дворовым территориям многоквартирных домов Лермонтовского сельского поселения.
·
4. Перечень мероприятий Программы.

           Реализация задач будет осуществлена за счёт выполнения следующих мероприятий настоящей Программы:
· перечень дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов указаны в приложении № 1к настоящей  Программе (срок исполнения мероприятия - в течение 2014-2016 годов).
· планируемый объём и источники финансирования по капитальному ремонту дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных  домов указан в приложении № 2 к настоящей  Программе (срок исполнения мероприятия - в течение 2014-2016 годов).
· График финансирования мероприятий программы указан в приложении № 3 к настоящей  Программе (срок исполнения мероприятия - в течение 2014-2016 годов).
          В рамках выполнения программных мероприятий будут выполнены работы по капитальному ремонту дворовых территорий и проездов к дворовым территориям многоквартирных домов с укладкой асфальтового покрытия.

5. Ожидаемые результаты реализации Программы и показатели эффективности.

          Реализация настоящей Программы должна обеспечить достижение следующих показателей:
· выполнение качественного проведения капитального ремонта дворовых территорий, проездов к дворовым территориям  многоквартирных домов Лермонтовского сельского поселения.
· выполнение качественного проведения капитального ремонта проездов к дворовым территориям  многоквартирных домов Лермонтовского сельского поселения.
          Реализация Программы позволит повысить уровень благоустройства территории Лермонтовского сельского поселения за счёт приведения технико-эксплуатационного состояния дворовых территорий и проездов к территориям многоквартирных домов к нормативным требованиям.

                                                                                                                                           Приложение № 1

Перечень
дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов Лермонтовского сельского поселения, Бикинского муниципального района, Хабаровского края  подлежащий капитальному ремонту.

	№ п/п
	Адрес и номер дома
	Протяжённость (м²)

	1.
	с. Лермонтовка  ул. Южный городок, дом № 6
	500

	2.
	с. Лермонтовка  ул. Южный городок, дом № 8
	500

	3.
	с. Лермонтовка  ул. Южный городок, дом № 336
	1100

	4.
	с. Лермонтовка проезд к жилым домам № 6, №7, № 336, № 8 ул. Южный городок
	200

	5.
	с. Лермонтовка  ул. Пролетарская, дом № 6
	117

	6.
	с. Лермонтовка проезд к жилому дому № 6
ул. Пролетарская
	432

	7.
	с. Лермонтовка ул.Вокзальная, дом № 2 «а»
	243

	8.
	с. Лермонтовка ул.Вокзальная, дом № 2 «б»
	243

	9.
	с. Лермонтовка проезд к жилым домам
№ 2 «а», № 2 «б» ул. Вокзальная
	351

	10.
	с. Лермонтовка ул.Вокзальная, дом № 10
	121,5

	11.
	с. Лермонтовка проезд к жилому дому № 10
ул. Вокзальная
	477

	12.
	с. Лермонтовка ул. Центральная, дом № 23, № 25
	208

	13.
	с. Лермонтовка проезд к жилым домам
№ 23, № 25 ул. Центральная
	234

	14.
	с. Лермонтовка ул. Центральная, дом № 31, № 33
	288

	15.
	с. Лермонтовка проезд к жилым домам
№ 31, № 33 ул. Центральная
	162

	ИТОГО:
	5176,5

                                                                                                                                            Приложение № 2
Планируемый объём
и источники финансирования по капитальному ремонту дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных  домов Лермонтовского сельского поселения, Бикинского муниципального района, Хабаровского края

	№ п/п
	Адрес дома
	Пло-щадь
(м²)
	Виды работ

	Ориентировоч-ная стоимость работ
1м² (руб.)
	Источники финансирования

	Итого
(руб.)

	Краевой бюджет (субсидии) (руб.)
80%
	Мест-ный бюджет (руб.) 20%

	1.
	с. Лермонтовка  ул. Южный городок, дом № 6
	500
	Укладка асфальто-бетонного покрытия
	649,5
	259800
	64950
	324750

	2.
	с. Лермонтовка  ул. Южный городок, дом № 8
	500
	Укладка асфальто-бетонного покрытия
	649,5
	259800
	64950
	324750

	3.
	с. Лермонтовка  ул. Южный городок, дом № 336
	1100
	Укладка асфальто-бетонного покрытия
	649,5
	571560
	142890
	714450

	4.
	с. Лермонтовка проезд к жилым домам № 6, №7,
№ 336, № 8
ул. Южный городок
	200
	Укладка асфальто-бетонного покрытия
	649,50
	103920
	25980
	129900

	5.
	с. Лермонтовка  ул. Пролетарская, дом № 6
	117
	Укладка асфальто-бетонного покрытия
	649,5
	60793,20
	15198,3
	75991,5

	6.
	с. Лермонтовка проезд к жилому дому № 6
ул. Пролетарская
	432
	Укладка асфальто-бетонного покрытия
	649,5
	224467,2
	56116,8
	280584

	7.
	с. Лермонтовка
ул. Вокзальная,
дом № 2 «а»
	243
	Укладка асфальтобетонного покрытия
	649,5
	126262,8
	31565,7
	157828,5

	8.
	с. Лермонтовка
 ул. Вокзальная,
дом № 2 «б»
	243
	Укладка асфальтобетонного покрытия
	649,5
	126262,8
	31565,7
	157828,5

	9.
	с. Лермонтовка проезд к жилым домам
№ 2 «а», № 2 «б»
ул. Вокзальная
	351
	Укладка асфальтобетонного покрытия
	649,5
	182379,6
	45594,9
	227974,5

	10.
	с. Лермонтовка ул. Вокзальная, дом № 10
	121,5
	Укладка асфальтобетонного покрытия
	649,5
	63131,4
	15782,85
	78914,25

	11.
	с. Лермонтовка проезд к жилому дому № 10
ул. Вокзальная
	477
	Укладка асфальтобетонного покрытия
	649,5
	247849,2
	61962,3
	309811,5

	12.
	с. Лермонтовка ул. Центральная, дом № 23, № 25
	208
	Укладка асфальтобетонного покрытия
	649,5
	108076,8
	27019,2
	135096

	13.
	с. Лермонтовка проезд к жилым  домам
№ 23, № 25
ул. Центральная
	234
	Укладка асфальтобетонного покрытия
	649,5
	121586,4
	30396,6
	151983

	14.
	с. Лермонтовка ул. Центральная, дом
№ 31, № 33
	288
	Укладка асфальтобетонного покрытия
	649,5
	149644,8
	37411,2
	187056

	15
	с. Лермонтовка проезд к жилым домам
№ 23, № 25
ул. Центральная
	162
	Укладка асфальтобетонного покрытия
	649,5
	84175,2
	21043,8
	105219

	ИТОГО:
	5176,5
	х
	х
	2689709,4
	672427,35
	3362136,75

                                                                                                                                           Приложение № 3

График финансирования мероприятий программы

	№ п/п
	Адрес и номер дома
	Площадь    (м²)
	Виды работ

	Стоимость
	Всего

	2014
	2015
	2016

	1.
	с. Лермонтовка  ул. Южный городок, дом № 6
	500
	Укладка асфальтобетонного покрытия
	324750
	0
	0
	324750

	2.
	с. Лермонтовка  ул. Южный городок, дом № 8
	500
	Укладка асфальтобетонного покрытия
	0
	324750
	0
	324750

	3.
	с. Лермонтовка  ул. Южный городок, дом № 336
	1100
	Укладка асфальтобетонного покрытия
	357225
	0
	357225
	714450

	4.
	с. Лермонтовка проезд к жилым домам № 6, №7, № 336, № 8
ул. Южный городок
	200
	Укладка асфальтобетонного покрытия
	0
	0
	129900
	129900

	5.
	с. Лермонтовка  ул. Пролетарская, дом № 6
	117
	Укладка асфальтобетонного покрытия
	75991,5
	0
	0
	75991,5

	6.
	с. Лермонтовка проезд к жилому дому № 6
ул. Пролетарская
	432
	Укладка асфальтобетонного покрытия
	280584
	0
	0
	280584

	7.
	с. Лермонтовка ул.Вокзальная, дом № 2 «а»
	243
	Укладка асфальтобетонного покрытия
	0
	157828,5
	0
	157828,5

	8.
	с. Лермонтовка ул.Вокзальная, дом № 2 «б»
	243
	Укладка асфальтобетонного покрытия
	0
	157828,5
	0
	157828,5

	9.
	с. Лермонтовка проезд к жилым домам
№ 2 «а», № 2 «б»
ул. Вокзальная
	351
	Укладка асфальтобетонного покрытия
	0
	227974,5
	0
	227974,5

	10.
	с. Лермонтовка ул. Вокзальная, дом № 10
	121,5
	Укладка асфальтобетонного покрытия
	0
	0
	78914,25
	78914,25

	11.
	с. Лермонтовка проезд к жилому дому № 10
ул. Вокзальная
	477
	Укладка асфальтобетонного покрытия
	0
	0
	309811,5
	309811,5

	12.
	с. Лермонтовка ул. Центральная, дом № 23, № 25
	208
	Укладка асфальтобетонного покрытия
	135096
	0
	0
	135096

	13.
	с. Лермонтовка
проезд к жилым  домам
№ 23, № 25
ул. Центральная
	234
	Укладка асфальтобетонного покрытия
	151983
	0
	0
	151983

	14.
	с. Лермонтовка ул. Центральная, дом
№ 31, № 33
	288
	Укладка асфальтобетонного покрытия
	0
	187056
	0
	187056

	15
	с. Лермонтовка проезд к жилым домам
№ 31, № 33
ул. Центральная
	162
	Укладка асфальтобетонного покрытия
	0
	105219
	0
	105219

	Всего:
	5308,5
	х
	1325629,5
	1160656,5
	875850,75
	3362136,75